令和４年１０月１１日

保護者の皆様

稲沢市立稲沢東小学校長

渡 辺 孝 雄

オンライン授業の取組について（お知らせ）

秋涼の候 保護者の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より、
本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、稲沢市では、令和３年度から全児童生徒へのタブレットＰＣの配付を実施しており

ます。本校では、機器の積極的な活用を推進するとともに、「授業が受けたくても教室で授
業を受けられない児童」に学びの機会をできる限り提供するため、必要に応じてオンライン
授業の実施を検討してまいります。
つきましては、下記の内容についてご確認いただき、ご理解とご協力をいただきますよう

お願いいたします。

記

１ オンライン授業についての基本的な考え方
(1) 感染症のまん延防止や災害等により、一斉での臨時休業（学級・学年閉鎖等）を行っ
た場合に、配信が可能な教科や内容について行います。
(2) 継続的な心の不調等により教室で授業を受けられない又は登校できない児童と、その
保護者が授業等の配信を希望し、学校に申し出があった場合、その方法や条件等につい
て学校と協議し、合意できた教科や内容について配信を行います。

２ オンライン授業の方法等について
(1) 配信する映像は、固定カメラによる授業風景や担任の指導場面、黒板に書かれた学習
事項とします。ただし、黒板の内容は、一部しか写らなかったり、文字が小さすぎて判
別ができなかったりすることもあります。なお、配信する授業については、対面での授
業実施状況に応じて判断するため、教科や時間数が限定されますのでご了承ください。
(2) オンライン授業中は、教室と双方向での通信が可能な状態を維持するものとしますが、
回線の状況によっては、映像や音声が遅延したり中断したりする場合があります。

３ オンライン授業の取扱いについて
(1) 感染症のまん延防止や災害等により一斉で行う臨時休業及び学年閉鎖の場合には、オ
ンライン授業を行っても授業日数には含まれません。また、学級閉鎖の場合には、オン
ライン授業に参加しても、出席停止の扱いとなります。体調が良好でない場合は、休養
を優先してください。
(2) 継続的な心の不調等により登校できない場合については、条件を満たした場合に限り
出席（遅刻・早退）扱いとなります。条件の詳細については、学校との協議の中で確認
します。

４ その他
(1) オンライン授業については、個人情報保護や著作権保護の観点から、録音・録画・写
真撮影は行わないでください。また、同様に、授業で活用した教材等の扱いについても
ご留意ください。
(2) ご不明な点につきましては、学校にお問い合わせください。

お問い合わせ：稲沢東小学校 教頭 坂田 恭子
電話 ０５８７－３２－００４４